
平成 31年 4月 26日

公益社団法人全日本病院協会御中

訂正のお知らせ

平素より、厚生労働行政の推進に格別の御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

4月24日付けにて連絡致しました「人生会議 (ACp)のロゴ、マーク選定についてJに

て、別紙の各都道府県衛生主管部(局)宛ての事務連絡に一部誤りがございました。大変申

し訳ございません。

訂正したものを改めて送付させていただきますので、お手数おかけしますが、差し替えを

お願い致します。

なお、誤りの箇所は以下の通りです。

【制作者コメント]の一部

人生の流れと次代に継続させ(る)力がデザインコンセプトです。

※(る)の部分が抜けておりました ¥ 

J 

照会先

厚生労働省医政局地域医療計画課

在宅医療推進室在宅医療係 関・椙山・松重

電話:03-5253-1111 (内線:2662) 

全日本病院協会　医療行政情報 
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/


各都道府県衛生主管部(局)御中

事務連絡

平成 31年 4月 24日

厚生労働省医政局地域医療計画課

「人生会議」のロゴ、マークを選定しました

平成 30年 11月 30日にACP(アドバンス・ケア・プランニング)の愛称を「人生会議j

と決定した旨公表しました。今般、「人生会議」という愛称が国民一人一人の生活の中に、

より浸透するよう「人生会議」のロゴマークを広く一般に公募し、応募総数67件の中から

ACP愛称選定委員会にて選定の上、ロゴマークが決定しましたのでお知らせします。

貴職におかれましては、「人生会議Jに関するポスター等の広報にご活用いただくととも

に、貴管下の市町村(特別区を含む。)を始め、関係者関係団体等への周知をよろしくお願

いします。

• 1人生会議Jのロゴマーク

[ロゴマークの制作者】 津渡和男 さん(東京都在住医師)

[制作者コメント】

人生は、空に架かる虹であり、現在から未来への架け橋です。

また、一筋の流れとして分水嶺に端を発し、大河となって大地を

潤して海へと回帰する川の流れです。人生の流れと次代に継続させる

力がデザインコンセプトです。

.1人生会議Jについて
人生会議 (ACP:アドバンス・ケア・プランニング)とは、もしものときのために、あなた

が望む医療やケアについて前もって考え、家族等や医療・ケアチームと繰り返し話し合い、

共有することです。

参考:[1人生会議Jしてみませんか】 https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_02783.html 

照会先

厚生労働省医政局地域医療計画課

在宅医療推進室在宅医療係 関・椙山・松重

電話:03-5253-1111 (内線:2662) 

全日本病院協会　医療行政情報 
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/




